
 1

 
 
 

 
 
ZPRAVODAJ květen 2024 
 

 
SOUTĚŽ TVŮRCŮ HMATOVĚ ILUSTROVANÝCH KNÍŽEK 
 
Už je to tady! Do soutěže tvůrců hmatově ilustrovaných knížek pro nevidomé děti 
Tactus.cz 2024 je přihlášeno celkem 22 děl. Nyní bude zasedat odborná porota, každé 
dílo detailně prohlédne a zhodnotí a vybere vítěze. 
 
Přijďte se podívat na vyhlášení výsledků, proběhne  28. května 2024 v Praze. 
Následovat bude krátká výstava soutěžních děl, otevřená 29. května 14–19 
a 30. května 9–19. Veškeré informace jsou na www.tactus.wz.cz. 
 

SETKÁNÍ INSTRUKTORŮ POSP 
 
Naše Asociace pořádá společné setkání instruktorů POSP a všech organizací, které 
tuto službu v nějaké formě poskytují. Rádi bychom se sešli na jednom místě, abychom 
se navzájem poznali, sdíleli dobrou praxi, informovali se o aktivitách na tomto poli 
a navázali možnou spolupráci. Společně se zamyslíme nad aktuální situací výuky 
prostorové orientace a samostatného pohybu nevidomých a slabozrakých v ČR.  
 
Setkání se koná ve dnech  5.–6. června 2024 v sále Kulturně komunitního centra 
Koruna v Praze-Radotíně, náměstí Osvoboditelů 44/15. Veškeré informace najdete na 
https://www.prostorovaorientace.cz/akce/setkani-instruktoru-prostorove-orientace-a-
samostatneho-pohybu-nevidomych-a-slabozrakych/.  
 
Zajištěna je strava po celou dobu setkání a pro mimopražské účastníky také ubytování 
ve dvoulůžkových pokojích. Účastnický poplatek zahrnující program a stravování je 
300 Kč na osobu + 70 Kč závěrečný oběd. Zájemcům nabízíme také ubytování ze 
středy na čtvrtek v ceně 200 Kč včetně snídaně na osobu. Setkání finančně podpořil NF 
ČRo ze sbírky Světluška. 
 
Na setkání a spolupráci se těší vaše kolegyně Olga Hurdálková a Zuzana Čižinská. 
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NEVERBÁLNÍ PROJEV NEVIDOMÝCH 
 
Naše spřátelená neziskovka Rozhledna zve všechny zájemce na přednášku na téma 
neverbálního projevu nevidomých spojenou s diskuzí. Koná se v klubovně SONS 
v Krakovské 21, Praha 1, a to 5. června 2024 od 17 do 19 hodin. V přiloženém 
letáčku najdete veškeré informace, včetně přihlašování. Kontaktní osobou je Pavla 
Kovaříková, info@rozhleda.info. Akce je určena všem vidícím, kteří s nevidomými 
přicházejí do kontaktu, ať už jako odborníci, např. učitelé, terapeuti, trenéři, nebo 
rodinní příslušníci, přátelé či pracovní kolegové. 
 
Veřejná přednáška shrnuje několikaletou práci v této oblasti. Program doprovodí ukázky 
z videozáznamů pořízených v kurzech s názvem I když nevidím, můžu vypadat 
dobře, které Rozhledna pořádá už několik let – prvních 6 běhů se konalo za spolupráce 
naší Asociace. O tématu promluví nynější lektorky programu tyflopedka Hana Šimková 
a ředitelka Rozhledny Pavla Kovaříková. 
 
 

PLAVECKO-REHABILITAČNÍ POBYT 
 
Přihlášky jsou tady! Od roku 2018 pořádáme každoročně tento oblíbený a žádaný 
program. Letos se opět chystáme na stejné místo jako vloni – do v hotelu Valnovka 
v Kamenici (okres Praha-východ), a to v termínu 5.–8. září 2024. Přikládáme přihlášku, 
ve které najdete také veškeré informace.  
 
Akce je určena pro nevidomé děti a mládež ve věku ZŠ či SŠ a jejich doprovod 
(rodič, pedagog), starší samostatné děti mohou po dohodě jet bez doprovodu. Odborný 
program se sestává z plavání a fyzioterapeutického cvičení. 
 
Cena pro každou dvojici činí 5 300 Kč. Potřebujete-li pomoci s financováním, neváhejte 
se na nás obrátit, rádi doporučíme nadace, které lze požádat o příspěvek. 
 
Příjezd ve čtvrtek ve večerních hodinách (děti tedy stihnou v pohodě zahájení školního 
roku ve škole), odjezd v neděli po obědě. Víme, že takový program by si zasloužil větší 
časový rozsah, na druhou stranu chápeme, že není snadné se uvolnit ze školy 
a z práce. Kompromisem je proto rozsah víkend + jeden pracovní den. Je ale nutné se 
účastnit celého pobytu. 
 
Program poběží v dopoledních a odpoledních blocích, večer je volný program. Počítá 
se s tím, že nevidomý bude program absolvovat společně se svým doprovodem, čímž 
se rozumí jedna dospělá osoba, která se po skončení pobytu bude s dítětem těmto 
aktivitám věnovat v domácím prostředím dítěte – tj. rodič, případně učitel či asistent. 
 
Kapacita je omezená, neváhejte proto s přihláškou, ať se na Vás dostane! 
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MáTa, tedy MÁMA a TÁTA   
 
V minulém Zpravodaji jsme nabízeli setkání pro rodičovské páry. Někteří z Vás říkali, že 
by jeli, ale nehodil se jim termín. Máte teď znova šanci, protože datum konání bylo 
z organizačních důvodů změněno. Nově pojedeme v termínu 10.–13. října 2024 
(začátek ve čtvrtek večer a konec v neděli po obědě). 
 
Minulý rok jsme prvně nabídli tuto novou akci. Jak víte, naše nabídky se dlouhodobě 
týkají vzdělávání Vašich dětí, dále ale také podpory celých rodin. Některé programy 
Asociace bývají zaměřeny na děti samotné, jiné na celé rodiny, další na vzdělávání 
(pedagogů i rodičů). MáTa je setkání pro rodičovské páry, které chtějí prohloubit, 
obnovit svůj partnerský vztah, nebo si jen tak spolu odpočinout a nabrat dost sil do 
dalších společných dní. To vše v malé skupince pěti či šesti párů. Neváhejte a pojeďte, 
Vaše rodina si něco takového určitě zaslouží! Přihlásit se mohou jak rodiče nevidomých 
dětí, tak nevidomí rodiče. Cena pro jeden pár je 5 400 Kč. Vše v samostatné příloze. 
 
Co nám sdělili loňští účastníci, se můžete dočíst ve Zpravodaji Asociace z března. 
 
 

ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY 
 
Asociace začínala jako svépomocné sdružení několika rodin s nevidomými dětmi – před 
čtvrtstoletím. Za tuto dobu urazila velký kus cesty. Jak víte, dnes je její činnost velmi 
pestrá, snažíme se zejména zaplnit mezery ve státní podpoře a službách pro děti, ale 
i dospělé se zrakovým postižením. Podporujeme vzdělávání nevidomých dětí, zejména 
v integrovaném vzdělávání, provozujeme KNIHOVNU HMATOVÝCH KNÍŽEK, 
pořádáme setkání rodin, plavecko-rehabilitační pobyt. Leží nám na srdci prostorová 
orientace, po mnoha bězích dvouvíkendového programu určeného zejména rodičům 
nyní pořádáme 250hodinové kvalifikační kurzy instruktorů POSP a v červnu nás čeká 
celostátní setkání instruktorů (viz článek výše). Podruhé máme v plánu setkání pro 
rodičovské páry, příští rok máme v kalendáři setkání pro sourozence nevidomých dětí. 
Předloni jsme uspořádali celostátní konferenci o vzdělávání, v současnosti nabízíme  
vzdělávací kurzy a semináře na žádaná témata. 
 
Oslovujeme mnohé nadace a další subjekty i jednotlivce s žádostmi o finanční podporu 
našich aktivit. Po dlouhé době zvyšujeme také členský příspěvek. Tedy základní výše 
členského příspěvku na rodinu a rok bude od roku 2025 600 Kč na rodinu a rok. 
Děkujeme všem za pochopení. Vděčni jsme také členům, kteří nad rámec základního 
příspěvku finančně pomáhají (horní hranice členského příspěvku není stanovena :) 
 
Už řadu let se platí členské příspěvky výhradně bankovním převodem – můžete si tedy 
sami zkontrolovat, zda máte členské příspěvky v pořádku uhrazeny. Během léta bude 
provedena celková kontrola, osloveni budou ti, u nich se případně najdou nějaké ty 
resty. 
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ASOCIAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
 
 

SPECIFIKA VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKA SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM (nejen) V INKLUZI 
středa a čtvrtek 28. a 29. srpna 2024 od 9 do 17, od 8.30 do 16.30 
Lektorky: Zdena Klausová, Terezie Kochová 
 
Prezenční seminář. Vliv zrakové vady na práci žáka ve vzdělávacím procesu. 
Přiměřené nároky na žáka – ani malé, ale ani nemožné. Legislativní rámec vzdělávání. 
Postavení žáka ve třídě. Rozdělení rolí – učitel, asistent, rodiče. Odlišnosti v procesu 
učení v případě používání zvětšeného písma či bodového písma. Praktické ukázky 
pomůcek. Kontakty na odborná pracoviště. Vlastní zkušenost účastníků – v klapkách na 
očích. Pro pedagogy (nejen) v inkluzivním vzdělávání, studenty tyflopedie aj.  
 
Cena 5 200 Kč / os. Kurz se koná v Praze. Přihlašovat se můžete přes formulář. 
 
 
INSTRUKTOR POSP NEVIDOMÝCH A SLABOZRAKÝCH 
10 prodloužených víkendů + závěrečná zkouška v průběhu školního roku 
2024 / 2025 
Lektorky: Zuzana Čižinská, Olga Hurdálková a externí spolupracovníci 
 
Rozsah kurzu je 250 hodin, tedy úspěšný absolvent získá plnou kvalifikaci instruktora 
POSP. V kurzu je zařazen teoretický základ, praktické vyzkoušení témat v podmínkách 
simulované slepoty (s klapkami na očích), zpětná vazba na základě sdílení a rozboru 
videozáznamu, vzájemné sdílení praxe účastníků. Kurz je určen pro speciální pedagogy 
(např. pracovníky SPC, speciálních škol), vedoucí pracovníky v sociálních službách 
poskytující doprovody a asistenční služby, sociální pracovníky v přímé práci 
s nevidomými a slabozrakými klienty, studenty tyflopedie aj. Kurz se koná v Praze. 
 
Cena 46 500 Kč. (Cena za celý kurz činí pro rok 2024 / 2025 zhruba 1 100 000 Kč. 
Zahrnuje osobní náklady odměny všech lektorů a konzultantů z řad nevidomých, 
kameramanů při praktických nácvicích a zpracování podkladů pro videotrénink, nájem 
prostor, administraci kurzu, pořízení a údržbu kompenzačních pomůcek a další). 
Světluška NF ČRo dotuje tento kurz částkou větší než 500 000 Kč, čímž snižuje 
kurzovné každého účastníka o víc než polovinu.) 
 
Kurz se koná v Praze. Přihlašovat se můžete přes formulář. 
 
 
Napište, co se zajímavého děje ve Vašem regionu, rádi to otiskneme! 
          
          Vaše redakce 
 
 
Tento Zpravodaj je vytištěn za podpory Nadačního fondu Českého rozhlasu ze sbírky Světluška. Redakce 
Zpravodaje, kontakty na Asociaci: Terezie Kochová, 728 94 55 37, khk.asociace@gmail.com, 
www.asociacerodicu.estranky.cz, facebook.com/asociacedns, @knihovna_hmatovych_knizek, 
https://asociacerodicu.rajce.idnes.cz/. 
 


